Prefeitura Municipal de Jaciara

DECRETO N©° 2.327/2004, DE 27 DE AGOSTO 2004

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORCAMENTO VIGENTE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

O Prefeito do Municipio de Jaciara-MT, VALDIZETE MARTINS
NOGUEIRA, no uso de suas atribuicdes legais,

DECRETA:

Artigo 19 - Fica autorizado a Secretaria de Finangas Municipal,
a abrir Crédito Adicional Suplementar ao orcamento vigente no valor de R$
185.000,00 (Cento e Oitenta e cinco mil reais), autorizado pela Lei n.°© 962/2004 de
18 de junho de 2.004, com a seguinte classificagdo Orgamentaria:

Orgéo 2 Gabinete do Prefeito

Unidade. 1 Gabinete do Prefeito

Funcdo 4 Administracao

Sub Fungdo 122 Administracdo Geral

Programa 0052 Administracao Geral

Atividade 2006 Manutencao e Encargos com
Gabinete do Prefeito

Categoria 3 Despesas Correntes

Econdmica

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes

Modal. Aplicacao 90 Aplicacles Diretas

Elemento 36 Outros Servigcos de Terceiros - R$ 30.000,00
Pessoa Juridica

Orgéo 05 Secretaria de Obras e Servicos
Publicos

Unidade. 02 Departamento de Obras

Funcao 15 Urbanismo

Sub Fungao 452 Servigos Urbanos

Programa 1007 Gestdo da politica de
Desenvolvimento Urbano

Atividade 2048 Manutencao e Encargos com o
Setor de Obras

Categoria 3 Despesas Correntes

Econdmica
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Grupo de Natureza
Modal. Aplicacdo
Elemento

Orgéo

Unidade.
Funcao
Sub Funcédo
Programa
Atividade

Categoria
Econdmica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacdo
Elemento

Orgéo
Unidade.

Funcao
Sub Fungao
Programa

Atividade

Categoria
Econdmica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacdo
Elemento

Atividade

Categoria
Econdmica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacao
Elemento

3
90
39

06
02
12
361

0403
2021

90
39
07
02
10
301
0210

2023

90
39

2091

90
39

Outras Despesas Correntes
Aplicacdes Diretas

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Secretaria de
Cultura e Desporto
Departamento de Educacao
Educacao

Ensino Fundamental

Ensino Fundamental
Manutencao Encargos com o
Departamento de Educacao
Despesas Correntes

Educacao,

Outras Despesas Correntes
AplicacOes Diretas

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Secretaria de Saude e Meio
Ambiente
FMS -
Saude
Saude
Atencdo Basica

Atendimento Ambulatorial,
Emergencial e Hospitalar
Manutencdao e Encargos com
Fundo Municipal de Saude
Despesas Correntes

Fundo Municipal de

Outras Despesas Correntes
AplicacOes Diretas

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Manutencao e Encargos com
Programa Saude da Familia -
PSF

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes
Aplicagdes Diretas

Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica

TOTAL

Prefeitura Municipal de Jaciara

R$ 30.000,00

R$ 50.000,00

R$ 40.000,00

R$ 35.000,00

R$ 185.000,00
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Prefeitura Municipal de Jaciara

Artigo 2° - O Credito autorizado no artigo anterior terd como

fonte de recursos anulagdo parcial de dotagbes orcamentarias, conforme disposto

no inciso III, § 19, Artigo 43 da Lei 4.320/64, com a seguinte classificacao:

Orgéo

Unidade.
Funcao
Sub Fungao

Programa

Atividade
Categoria
Econbmica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacao
Elemento
Elemento

Elemento

Orgéo

Unidade.
Funcdo
Sub Fungao
Programa

Projeto

Categoria
Econdmica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacao
Elemento

Projeto

Categoria
Econbmica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacdo
Elemento

Projeto

Categoria
Econdmica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacdo

07
03
18
541
0615

2073

90
30
36

39

07
04
10
301
0210

1003

90
52

1007

Secretaria de Saude e Meio
Ambiente

Servigos de Meio Ambiente
Gestdao Ambiental
Preservacdo e
Ambiental
Protecdo e
Ecossistema
Conservagao dos Mananciais
Despesas de Capital

Conservagao

Preservacdo de

Investimentos

AplicacOes Diretas

Material de Consumo

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Fisica

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Secretaria de Salde e Meio
Ambiente

Geréncia de Convénio da Salde
Saude

Atencdo Basica

Atendimento Ambulatorial,
Emergencial e Hospitalar

Aquisicdo de Unidade Movel
Médico-Odontoldgico

Despesas de Capital
Investimentos

Aplicagdes Diretas

Equipamento e Material
Permanente

Aquisicdao de Grupo Gerador
Despesas de Capital

Investimentos
Aplicacles Diretas
Equipamento e
Permanente

Material
Ampliacao do Hospital Municipal
Despesas de Capital

Investimentos
AplicagOes Diretas

R$
R$

R$

R$

R$

9.000,00
6.000,00

6.000,00

6.000,00

5.000,00
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Prefeitura Municipal de Jaciara

Elemento 52 Equipamento e Material Permanente R$ 10.000,00
Projeto 1092 Aquisicdo de Rai - X
Categoria 4 Despesas de Capital
Econdmica
Grupo de Natureza 4 Investimentos
Modal. Aplicacao 90 AplicacOes Diretas
Elemento 52 Equipamento e Material Permanente R$ 10.000,00
Orgéo 08 Secretaria e  Agricultura e
Abastecimento
Unidade. 01 Setor de Incentivo ao
Desenvolvimento Rural
Funcao 20 Agricultura
Sub Funcdo 605 Abastecimento
Programa 0645 Amparo ao Pequeno Produtor Rural
Projeto 1093 Construcao de Barracao
(Incubadora)
Categoria 4 Despesas de Capital
Econdmica
Grupo de Natureza 4 Investimentos
Modal. Aplicacao 90 AplicacOes Diretas
Elemento 51 Obras e Instalacoes R$ 10.000,00
Projeto 1094 Reforma e Ampliacdo do Mercado
Regional
Categoria 4 Despesas de Capital
Econdmica
Grupo de Natureza 4 Investimentos
Modal. Aplicagé@o 90 Aplicacdes Diretas
Elemento 51 Obras e Instalagdes R$ 10.000,00
Atividade 2086 Aquisicdo de Mudas de Plantas
Frutiferas
Categoria 3 Despesas Correntes
Econdmica
Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes
Modal. Aplicagé@o 90 Aplicacdes Diretas
Elemento 30 Material de Consumo R$ 5.000,00
Atividade 2105 Mapeamento da Area Plantada do
Municipio
Categoria 3 Despesas Correntes
Econdmica
Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes
Modal. Aplicacao 90 AplicagOes Diretas
Elemento 39 Outros Servicos de Terceiros - R$ 5.000,00
Pessoa Juridica
Orgéo 08 Secretaria e Agricultura e
Abastecimento
Unidade. 02 Gabinete do Secretario
Funcao 4 Administragao
Sub Fungao 122 Administracdo Geral
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Programa
Atividade

Categoria
Econb6mica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacao
Elemento

Orgéo
Unidade.

Funcao
Sub Funcdo
Programa
Projeto

Categoria
Econbmica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacao
Elemento

Projeto

Categoria
Econdmica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacao
Elemento

Atividade

Categoria
Econbmica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacao
Elemento

Orgdo
Unidade.
Funcao
Sub Funcado
Programa

Projeto

Categoria

Prefeitura Municipal de Jaciara

0052
2071
3

3

90
36
09
02
23
695

0705
1086

90
51

1087
4

4

90
51
2030
4

4

90
52
09
03
22
661

0706
1084

Administragdo Geral
Manutengdao e Encargos com
Gabinete do Secretario de
Agricultura

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes
AplicacOes Diretas

Outros Servigos de Terceiros
- Pessoa Juridica
Secretaria de Industria
Comercio e Servigos

FUNTUR - Fundo Municipal do
Turismo

Comercio e Servico

Turismo

Promocao do Turismo
Instalacdo Sinalizacao
Turismo

Despesas de Capital

Investimentos
Aplicagdes Diretas
Obras e Instalagoes

Construgao de
Ecoldgicos
Despesas de Capital

Quiosques

Investimentos
Aplicagdes Diretas
Obras e Instalagoes

Manutencao e Encargos c/
Fundo Municipal do Turismo
Despesas de Capital

Investimentos
AplicagOes Diretas

Equipamento e Material
Permanente
Secretaria de IndUstria

Comercio e Servigos

Setor de Industria, Comercio
e Servigos

IndUstria

Promocao Industrial
Parque Industrial
Implementacao
Industrial

Despesas de Capital

Distrito

R$

3.000,00

R$ 19.000,00

R$ 30.000,00

R$

5.000,00
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Econbmica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacao
Elemento

Orgéo
Unidade.

Funcao
Sub Funcdo
Programa

Projeto

Categoria
Econbmica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacdo
Elemento

Orgéo

Unidade.
Funcado
Sub Fungao
Programa

Programa
Atividade

Categoria
Econdmica

Grupo de Natureza
Modal. Aplicacdo
Elemento

Elemento

Orgéo

Unidade.

Funcao
Sub Fungao
Programa
Projeto

Categoria
Econdmica
Grupo de Natureza

4
90
51
09
03
23
691
0703

1100

90
51

10
01
04
122
1007

2075

90
11

13

10

17
512
0610
1054

4

4

Investimentos
AplicacOes Diretas
Obras e Instalagdes
Secretaria de Industria
Comercio e Servigos

Setor de Industria, Comercio
e Servicos
Comercio e Servigos
Promocdao Comercial
Organizacao de
Informal
Construcao de Shopping dos
Camelos

Despesas de Capital

Comercio

Investimentos
AplicacOes Diretas
Obras e Instalagoes

Secretaria Municipal de
Saneamento., Urbanismo e
Habitacao

Gabinete do Secretario
Administragao

Administracao geral

Gestao de Politica de
Desenvolvimento Urbano
Manutencdo do Gab. do
Secretario de Saneamento
Urban. Habitagao

Despesas de Capital

Pessoal e Encargos Sociais
AplicacOes Diretas
Vencimento de Vantagens
Fixas — Pessoal Civil
ObrigacOes Patronais

Secretaria  Municipal de
Saneamento., Urbanismo e
Habitacao

DAE - Departamento de
Agua e Esgoto
Saneamento

Saneamento Basico Urbano
Saneamento Basico Urbano
Aquisicdo de Veiculo para o
DAE/JAC

Despesas de Capital

Investimentos

Prefeitura Municipal de Jaciara

R$ 2.000,00
R$ 5.000,00
R$ 5.000,00
R$ 4.000,00
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Modal. Aplicacao 90 Aplicacdes Diretas

Elemento 52 Equipamento e Material R$ 5.000,00
Permanente

Programa 2049 Manutencao e Encargos

Atividade com o DAE/JAC

Categoria 3 Despesas Correntes

Econdmica

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes

Modal. Aplicacao 90 Aplicacdes Diretas

Elemento 36 Outros Servicos de R$ 25.000,00
Terceiros - Pessoa Juridica
TOTAL R$ 185.000,00

Art. 3° Este decreto entraréd em vigor na data de sua
Publicacdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

Gabinete do Prefeito
Em, 27 de agosto de 2004

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado, de conformidade com a legislacao vigente,
com afixacdao nos lugares de costume estabelecidos por Lei Municipal. Data Supra.

CLAUDIO XIMENES LOPES
Secretario Municipal de Fazenda,
Gestao e Controle.
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